- EXTRATO DE CONTRATO - Vinculado ao Pregão Eletrônico de Registro de Preços Nº06/2023 do
FNDE/MEC, e TERMO DE COMPROMISSO - PAC: 963125-4.

- DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL 01 [ NC: 08010010 ]: "Abre Crédito Adicional
SUPLEMENTAR no valor de R$ 2,127,400.00 ///DOIS MILHÕES, CENTO E VINTE E SETE MIL,
QUATROCENTOS REAIS/// e dá outras providências."

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.potiragua.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Sexta-feira
26 de agosto de 2024

Prefeitura Municipal de Potiraguá - BA

Segunda-feira, 26 de agosto de 2024 - Edição nº 1085

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: 0DC51C8F5E-CA76F91C43-572CB360B1-3A06D83BD2 | Edição: 1085

             PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA

CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Getúlio Vargas, nº 210 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170

EXTRATO DE CONTRATO

Vinculado ao Pregão Eletrônico de Registro de Preços Nº06/2023 do FNDE/MEC, e TERMO DE
COMPROMISSO - PAC: 963125-4

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito
público interno, CNPJ nº 13.752.191/0001-90, com sede à Praça Getúlio Vargas, nº 210, Centro, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Jorge Porto Cheles.

CONTRATADA: VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS
LTDA, inscrita sob o CNPJ Nº06.020.318/0001-10, situada na Rua Volkswagen, n°291, 7, 8 E 9
Andares, Cep: 04.344-901, Jabaquara, São Paulo/SP.

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento, aquisição de Ônibus Escolar, dos tipos Ônibus
Rural Escolar (ORE 1), nas qualidades e quantificações contidas em Edital do Pregão Eletrônico de
Registro de Preços Nº 06/2023 do FNDE/MEC.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é regido, integralmente, pela Lei Federal nºs 14.133/21,
além do Decreto Municipal e das diretrizes editalícias.

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato dar-se-á a partir da data de sua assinatura até 05 de Dezembro
de 2024, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições da Lei 14.133/21.

VALOR: R$ 412.000,00 (Quatrocentos e Doze Mil Reais), com contra-partida no valor de R$ 412,00
(Quatrocentos e Doze Reais), a ser pago conforme a aquisição do produto.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos devidos à contratada serão efetuados através de
ordem bancária ou crédito em conta corrente.

Potiraguá - Bahia, 25 de Julho de 2024.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE

Jorge Porto Cheles - Prefeito

Sexta-feira
26 de agosto de 2024
Edição nº 1085

Prefeitura Municipal de Potiraguá

Autenticação: 0DC51C8F5E-CA76F91C43-572CB360B1-3A06D83BD2 | Edição: 1085

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 01  [ NC: 08010010 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190Setorial

Agosto / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 2,127,400.00 ///DOIS MILHÕES, CENTO
E VINTE E SETE MIL, QUATROCENTOS REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE POTIRAGUA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 077,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

GABINETE DO PREFEITO02002

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL2003

20.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

20.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS03003

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS2004

53.900,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

200.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

283.900,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA05005

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2011

100.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%2013

80.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1540.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO FNDE2016

100.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1569.0000

30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1569.0000

410.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE06006

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE2024

100.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE2025

80.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

20.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1600.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS E HOSPITALARES2026

400.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

600.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS07007

PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS1007

100.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS2037

200.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

300.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

600.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL08008

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL2049

8.500,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

BLOCO DE GESTÃO DO IGD - SUAS2057

150.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1660.0000

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ2058

45.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1660.0000

213.500,00Soma da Unidade:

Total: 2.127.400,00

[2925402:99999:GovNet by Link3 Versão:2024100415] SIAFIC do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 1 / 3

Sexta-feira
26 de agosto de 2024
Edição nº 1085

Prefeitura Municipal de Potiraguá

Autenticação: 0DC51C8F5E-CA76F91C43-572CB360B1-3A06D83BD2 | Edição: 1085

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 01  [ NC: 08010010 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190Setorial

Agosto / 2024

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

GABINETE DO PREFEITO02002

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL2003

20.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

53.900,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

73.900,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS03003

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS2004

30.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

30.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA05005

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2011

100.000,00SENTENCAS JUDICIAIS339091 - 1500.1001

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%2013

80.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1540.0000

100.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1540.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO FNDE2016

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1569.0000

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1569.0000

410.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE06006

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE2023

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE2025

20.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1600.0000

80.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1600.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS E HOSPITALARES2026

400.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

600.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS07007

PLANEJAMENTO URBANO, EDIFICAÇÕES PÚBLICAS E DESAPROPRIAÇÕES1008

100.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS2037

200.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

300.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

200.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

800.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL08008

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE CENTROS COMUNITÁRIOS E ALBERGUES1013

150.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL2049

10.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

8.500,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

CONSELHO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL2060

45.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

213.500,00Soma da Unidade:

Total: 2.127.400,00

[2925402:99999:GovNet by Link3 Versão:2024100415] SIAFIC do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 2 / 3

Sexta-feira
26 de agosto de 2024
Edição nº 1085

Prefeitura Municipal de Potiraguá

Autenticação: 0DC51C8F5E-CA76F91C43-572CB360B1-3A06D83BD2 | Edição: 1085

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 01  [ NC: 08010013 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POTIRAGUA

CNPJ: 13752191000190Setorial

Agosto / 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE POTIRAGUA, 1 de Agosto de 2024

JORGE PORTO CHELES

[2925402:99999:GovNet by Link3 Versão:2024100415] SIAFIC do MUNICIPIO DE POTIRAGUA Pag: 3 / 3

Sexta-feira
26 de agosto de 2024
Edição nº 1085

Prefeitura Municipal de Potiraguá

Autenticação: 0DC51C8F5E-CA76F91C43-572CB360B1-3A06D83BD2 | Edição: 1085